1

17/05/2022, 14:20

CONVOCAÇÃO Nº 022-006/2022 – NÍVEL SUPERIOR

SESA PROCESSO SELETIVO Nº 006/2022 – SUPERIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atribuição legal, que lhe foi conferida

pela Lei nº 3.043/75, Art. 46, alínea “o”, considerando o resultado final da classificação dos

candidatos, conforme Edital nº 006/2022 a fim de proceder a 2ª Etapa do Processo Seletivo,

torna pública a convocação para comprovação das informações declaradas pelos candidatos,

de acordo com este edital.

ATENÇÃO! AS INFORMAÇÕES SOMENTE DEVERÃO SER ENCAMINHADAS CONFORME

ESTABELECIDO NO EDITAL:

1. Fica estabelecido que os candidatos classificados, conforme ANEXO I, deverão enviar os

documentos descritos no item 4.9 do Edital, DIGITALIZADOS, EM FORMATO PDF (arquivo

único) com no máximo 10 megabytes, para o e-mail:

editalsuperiorel@saude.es.gov.br, no período de 17 DE MAIO de 2022

até as 14:00 horas do dia 19 de MAIO de 2022.

1.1 No campo “Assunto” do e-mail o candidato deverá escrever a seguinte informação:

“Nº da classificação - Nome Completo do Candidato – Nome do Cargo para qual se

inscreveu e local para onde fez a inscrição”

Exemplo: 015 - MARIA DA SILVA – ASSISTENTE SOCIAL – HRAS

2. Para efeito de comprovação o candidato deverá anexar todos os documentos do requisito do

cargo, conforme os critérios estabelecidos no item 1, e os documentos abaixo:

a) Ficha de Inscrição;

b) Carteira de Identidade (RG) ou Carteira Nacional de Habilitação (CNH) que esteja

dentro do prazo de validade;

c) Carteira de Trabalho Profissional (CTPS), digital ou física;

d) Diploma de conclusão de curso de nível superior

e) Certificado de Conclusão de Curso de Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização) e

Stricto Sensu (Mestrado e Doutorado) na área em que concorre ou Declaração, desde

que acompanhado de Histórico escolar; utilizados para fins de pontuação

f) Diploma de Graduação (concluída até a data de inscrição) ou Declaração de conclusão

do curso, acompanhada de Histórico Escolar;

g) Registro do Conselho de Classe;

h) Laudo Médico - se Pessoa com Deficiência (PcD), conforme item 3.2.2;

i) Declaração/certidão de tempo de serviço conforme descrito no item 4.8, itens I, II,

III e IV deste Edital;

j) Declaração de sua respectiva comunidade sobre sua condição de pertencimento

étnico, assinada por, pelo menos, duas lideranças reconhecidas; ou documento

https://selecao.es.gov.br/Arquivo/Download/9185

2

17/05/2022, 14:20

emitido pela Fundação Nacional do Índio - FUNAI que ateste sua condição – se

candidato (a) indígena que optar pela reserva de vaga.

3. Os candidatos que se inscreveram na condição de pessoa com deficiência – PcD, deverão anexar,

ainda, LAUDO MÉDICO, na forma do item 3.2.2 do Edital de Processo Seletivo /SESA nº 006/2022.

4. Não serão aceitos documentos ilegíveis, com rasuras e/ou outros defeitos que dificultem

a leitura.

5. É de responsabilidade do candidato se atentar para que a digitalização fique legível.

6. Os documentos anexados são de inteira responsabilidade do candidato, bem como a

observação da data estabelecida, arcando o candidato com as consequências de eventuais

erros no procedimento de anexo.

7. Serão desconsiderados e-mails com os referidos anexos, enviados conforme

estabelecido no Edital 006/2022, e itens 02 e 03, desta convocação, encaminhados posterior

as 14:00 horas do dia 19 de MAIO de 2022.

8. Não serão aceitos documentos entregues em desacordo com as disposições estabelecidas

neste ato de convocação.

9. No momento da possível assinatura de contrato, será exigida a apresentação dos

documentos originais especificados no edital.

10. As hipóteses de eliminação são as descritas nos itens 4, 5, 6, 7, 8 e 9 e no que couber

item 3 deste documento e no Edital de Processo Seletivo/SESA nº 006/2022.

11. O resultado desta etapa será publicado no site selecao.es.gov.br, cabendo ao candidato

acompanhar sua publicação.

12. A chamada para contratação em caráter temporário, mediante a formalização do

contrato, dar-se-á a critério da Administração, por sua conveniência e necessidade.

13. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas neste ato de

convocação e das demais normas do Processo Seletivo.

14. Os casos omissos neste ato de convocação serão resolvidos pela Comissão do Processo

Seletivo.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

https://selecao.es.gov.br/

3

17/05/2022, 14:20

ANEXO I

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)
UNIDADE: CA - CENTRAL ADMINISTRATIVA
CARGO: ADMINISTRADOR

AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

129 Vanesca De Souza Oliveira 1977873

130 Mirian Dias Portugal 1973383

131 Alessandro Da Costa Schmitel 1972795

132 Jessecley Tomas Da Fonseca 1990978

133 Rafaele Silva Kuhn Silva 1982532

134 Juliana Campos E Silva Andreza 1982767

135 Genalia Rodrigues Campos Couto 1993061

136 Jocieli Amorim 1970822

137 Luciano De Oliveira Morais 1985904

138 Gerlinda Do Carmo Santos Alves 1988841

139 Relbson Lemos Coimbra 1995611

140 Juliano Soares Ervati 1974790

141 Lara Maria Magalhaes Bonjardim Silveira 1972787

142 Michel Pacheco Da Fonseca 1975884

143 Tatiany De Almeida 1987048

144 Karla Sofia Vicente Pereira 1994779

145 Cibeli Drago Nunes 1979909

146

Natália Suelen Ferreira Costa De Freitas

Young 1970952

147 Karla Stelzer Da Silva Almeida 1993883

148 Jonatan Henrique De Freitas Souza 1985925

149 Lucas Araujo Saldanha 1973986

150 Valéria Silva Vieira 1978560

151 Silvya Nogueira Vicente 1977977

152 Lucas Bitencourt Dos Santos 1994999

153 Thalisson Sperandio Portugal 1986661

154 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 1977676

155 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 1975561

156 Tarcisio Zagotto Cipriano 1988862

157 Bruna Souza Norbiato 1992030

158 Gabriela Rigamonte Espicalky 1973161

VAGA RESERVADA PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

39 Leonardo Santos Cardoso 1972716

40 Emanuelly Pereira Dias 1971112

4

17/05/2022, 14:20

41 Nilton Lourenço De Souza 1992031

42 Cláudio Rubens Nascimento Ramos 1994278

43 Patricia Quirino Dutra De Oliveira 1982528

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)
UNIDADE: CA - CENTRAL ADMINISTRATIVA
CARGO: ENFERMEIRO I

AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

146 Michele Silvestre Piol Cabral 1984461

147 Tiago Dos Santos Fernandes 1991774

148 Danielle Karla De Souza Teixeira Bonfim 1970628

149 Mirella Anjos De Araujo 1984706

150 Kamila Cristina Lima Da Fonseca Rembiski 1990684

151 Jessica Samorini Lóss 1992106

152 Rafaela Poltronieri Carneiro De Andrade 1977958

153 Heloisa Coelho Pereira 1995902

154 Rayane Kelly Floriano Vieira 1993226

155 Letícia Ferreira Dos Santos 1971822

156 Fernanda Montibeller Pettene 1976297

157 Guilherme Sarmento Fagundes 1971581

158 Thaiane Da Silva Simões 1980267

159 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 1973834

160 Simone Cristina De Souza E Souza 1981773

161 Denilce Moraes Coimbra 1980566

162 Rosilene Brunow 1995826

163 Karyca Genyza Agostinho Lima 1988521

164 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 1991899

165 Juliana Moreno De Carvalho 1995597

166 Bruno Manhone Guimaraes 1986573

167 Tayna Bonomo Salvador Zanelato 1975521

168 Sâmia Ventorim Bortoli 1987308

169 Kathiane Silva Laranja 1991305

170 Iara Cristina Soares 1994253

171 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 1971764

172 Leila Carvalho Coelho Costa 1980108

173 Janaine Rodrigues Pires 1992172

174 Brisa Carolina Lacerda Gama Do Nascimento 1983280

175 Joyce Martins Camara 1996071

VAGA RESERVADA PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

36 Francisco Paulo Moraes Neto 1979599

37 Lucimar Ribeiro Caja 1980779

5

17/05/2022, 14:20

38 Fabiana Christian Oliveira Matoso Alvarenga 1975774

39 Valeria Silva Barbosa 1975548

40 Mariane Francisco 1989554